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[Marius Jensen.] 
jeg gør samtidig Ministeren opmærksom 
paa, at det var netop disse forebyggende 
Arbejder, vi fra Venstres Side under Lov- 
forslagets Behandling satte ind paa, idet 
vi mente, at her kunde man paa den bedste 
Maade opfylde dette, jeg kan sige til Tider 
vanskeligt opfyldelige Krav at holde Sog- 
nets Veje ryddelige. Naar man vilde bruge 
de Maader, Venstre dengang pegede paa, 
kunde man komme disse Vanskeligheder til 
Livs uden at forøge Byrderne ude i Sogne- 
kommunerne. 

Jeg haaber, at min Henstilling til 
Ministeren om, at vi faar denne Lov op til 
fornyet Drøftelse og eventuel Ændring, maa 
blive fulgt. Jeg tror, at naar de Byrder, her 
er Tale om, og som Ministeren nævnte nogle 
ganske faa Tal for, endelig bliver gjort op, 
vil de vise sig at være meget større. Jeg 
haaber, at Ministeren forstaar, at disse 
Byrder kan Sognekommunernes Skatte- 
ydere ikke bære under de Indtægtsforhold, 
som hersker i Øjeblikket. 

Jeg takker Ministeren, fordi han talte 
om at give et passende Forskud. Men hvad 
er et passende Forskud? Mit Parti ønsker, 
at Kommunerne skal have alle Muligheder 
for at faa den størst mulige Refusion af 
det, der tilkommer dem ifølge Snekastnings- 
loven, og jeg beder den højtærede Minister 
gaa ind for, at den bliver ydet i sin fulde 
Udstrækning, og at der ikke blot bliver 
Tale om Halvdelen. 

N. P. Nielsen: Det forekommer mig, 
der er Anledning til at takke Ministeren 
for hans velvillige Udtalelser om dette 
Spørgsmaal. Det væsentlige i denne Sag 
er, om der er Mulighed for, at Kommu- 
nerne kan faa Forskud paa de Udgifter, 
som de i Henhold til Loven ikke kan regne 
med at faa dækket før hen paa Eftersom- 
meren eller til Efteraaret, idet Regnska- 
berne i Henhold til Loven jo skal være 
indgivet omkring 1. Juli. Det vil Kommu- 
nerne være glade for at faa, og Ministe- 
rens Udtalelse herom hilser jeg med Til- 
fredshed. 

I øvrigt skal jeg selvfølgelig ikke 
komme ind paa de mange Betragtninger, 
den ærede Ordfører for Forespørgerne 
(Marius Jensen) gjorde gældende med Hen- 
syn til den almindelige og økonomiske Poli- 
tik, men blot sige, at det er givet, at ved 
Behandlingen af Snekastningsloven var man 
klar over, at dens Gennemførelse maatte 
medføre Udgifter ogsaa for Kommunerne, 
i Særdeleshed for Amtskommunerne. Naar 
de faar 50 pCt. af den direkte Arbejdsløn 

udbetalt og kan føre de andre Udgifter 
som almindelige Vejudgifter, vil dette med 
Henblik paa den Dækningsprocent, der hid- 
til har været gældende, sige, at Amtskom- 
munerne kan forvente at faa dækket op til 
80 -90  pCt. af deres Udgifter. Hvad Sogne- 
kommunerne angaar, har det staaet dem 
ganske frit, om de vilde lade Snerydnin- 
gen udføre ved lejet Arbejdskraft eller ud- 
skrive Arbejdet paa Ejendomsbesidderne. 
Dér, hvor man har valgt det sidste, bliver 
der ikke nogen Udgift for Kommunekassen. 
Kun de Steder, hvor Arbejdet udføres ved 
lejet Arbejdskraft, bliver der en Udgift for 
Kommunekasserne lige straks, men de kan 
forvente at faa dækket de 50 pCt. af Ar- 
bejdslønnen og maa opføre de øvrige Ud- 
gifter som almindelige Vejudgifter, og efter 
de Beregninger, der hidtil er foretaget, vil 
det sige, at de faar dækket ca. 40 pCt. af 
disse. Altsaa, her er der Mulighed for at 
faa ca. 80 -90  pCt. 홢 hvor meget kan ikke 
siges saa nøje 홢 dækket. Efter hvad der 
er oplyst, er Motorafgifternes Beløb i stadig 
Stigning, og endvidere er de Beløb, Staten 
har staaet i Forskud med ved tidligere 
Lejligheder, begyndt at afvikles, saa at 
man kan regne med, at Dækningsprocenten 
for Kommunerne i Fremtiden bliver større. 

Det ved Kommunalfolkene godt, naar 
de følger en lille Smule med. Og det ved 
Venstres Presse meget godt Besked med; 
den har maattet give Oplysning om de rent 
faktiske Forhold. Men dertil kommer, at 
naar Kommunerne 홢 Sognekommunerne 
frivilligt og Amtskommunerne i Henhold 
til Loven 홢 har paataget sig disse Ud- 
gifter, hvem er det saa, der er blevet fri 
for at betale disse Beløb? Det er de Ej- 
endomsbesiddere i Landkommunerne, som 
før har haft hele Pligten til at rydde 
Landevejene for Sne, og som har maat- 
tet levere Arbejdskraften uden at faa 
noget som helst derfor. Det er givet, at 
der saa maatte være nogle andre, der kom 
til at betale Udgifterne. Her er Forholdet 
dette, at Besidderne af Ejendomme paa 
Landet er blevet fritaget for de Millionud- 
gifter, her er Tale om. Det er en Kends- 
gerning, man ikke kan komme uden om. 

For øvrigt er det mærkeligt at høre 
en Udtalelse som den, den ærede Ordfører 
fremsatte, idet Venstre i Princippet gik 
ind for det Lovforslag, vi vedtog. Det, der 
var os imellem, var mindre væsentlige Ting, 
og hvis Lovforslaget var blevet vedtaget 
med de Ændringer, Venstre foreslog, var 
Følgen blevet endnu værre for Kommu- 
nerne, for Venstre vilde oven i Købet have, 
at det udskrevne Mandskab skulde betales 


